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Nepropásněte končiny – hned tento víkend
Přijměte pozvání na první únorový víkend, ve kterém u nás proběhnou dvě akce 

pojící se s koncem masopustního období. V sobotu odpoledne se můžete přijít podí-
vat na tradiční „zabijačku“, čili na výrobu jitrnic, jelit, tlačenky, vaření prdelačky, škva-
ření sádla. To vše si budete pak moci v neděli od 9 do 11 hod. a odpoledne zakoupit. 

V  neděli ve 14 hod. vychází masopustní průvod od vlakové zastávky směrem ke 
kulturnímu domu, kde pochováme basu, vyhlásíme výsledky koštů a pochutnáte si na 
koblížcích i dobrotách ze zabijačky.  

M. Janišová

Na únorovém zasedání schválilo 
obecní zastupitelstvo zahájení prací na 
výstavbě Dětské skupiny, která vznikne 
rekonstrukcí domu č. 216. Tento objekt 
obec zakoupila v roce 2022 od Svědků 
Jehovových za 4,1 mil. Kč. Stavbu bude 
provádět firma 
SUBSTAV Invest 
s.r.o. z Brušperku, 
která ve výběro-
vém řízení nabíd-
la nejlepší cenu 
22,75 mil. Kč včet-
ně DPH. K této 
částce bude 
nutné připočíst 
ještě zhruba 
800 tis. Kč na dodávku a montáž FVE 
panelů, které nejsou součástí dodávky 
hlavního zhotovitele. Na celkovou sumu 
zhruba 28 mil. Kč, kterou na stavbu včet-
ně koupě budovy a přilehlého pozemku 
vynaloží obec, máme přislíbenou dotaci 

z MPSV, která by v našem případě mohla 
být až 21,7 mil. Kč. Stavba bude zahájena 
v březnu a potrvá 12 měsíců. Od května 
2026 bude zahájen provoz Dětské skupi-
ny pro 12 dětí. Toto nově zřízené zařízení 
v podstatě doplní kapacitu MŠ. Bude zde 

možné umístit 
především děti, 
které ještě ne-
dosáhnou tří let 
věku. Dětí mezi 
druhým a třetím 
rokem bude v 
obci příští rok 21. 
V loňském roce 
se do naší MŠ 
nedostalo šest 

dětí, které měli rodiče zájem umístit už 
ve dvou letech. Předpokládáme tedy, 
že kapacita dvanácti míst bude pro naši 
obec dostatečná a pokryje zájem našich 
rodičů i v příštích letech. 
// <right> pokračování na str. 3

Vážení spoluobčané,
v první polovině letošního roku bu-

dou v naší obci probíhat současně tři vel-
ké investiční akce. K  probíhající stavbě 
bytového domu U Obrázku a revitaliza-
ci hasičského výletiště v březnu přibude 
výstavba dětské skupiny. Tyto stavební 
práce mají dopad jak na zašovskou pouť, 
tak krátkodobě i na dopravu. Z důvodu 
budování nové vodovodní a  kanalizač-
ní přípojky pro dům U  Obrázku bude 
v dubnu nutné uzavřít hlavní cestu po-
dél zdravotního střediska. Uzávěra potr-
vá asi dva týdny a objízdná trasa povede 
po Záhumení. Areál výletiště s největší 
pravděpodobností nebude do pouti 
zkolaudovaný, proto zde nebude moct 
být tradiční sobotní zábava. Výstavbou 
dětské skupiny navíc dojde ke zmenšení 
plochy pro kolotoče naproti Pohostin-
ství U Václava. V druhé polovině roku by 
k výše uvedeným stavbám měla přibýt 
i  demolice a  následně výstavba nové 
budovy ve Skále, na kterou žádáme 
dotaci z MMR. Zastupitelé schválili také 
poskytnutí nenávratné finanční pomoci 
SK Zašová na výstavbu nového zázemí 
fotbalového areálu, která bude probíhat 
v režii fotbalistů. V době uzávěrky novin 
ještě nevíme, jestli budou v době pouti 
probíhat i  práce na rekonstrukci křižo-
vatky výjezdu z obce.

Více se dočtete v těchto novinách. 
Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEMDětská skupina v Zašové bude od příštího roku
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<right> pokračování ze str. 1 // Využíváme této dotační možnosti 
především pro zájem rodičů, ale také z důvodu nově přijatého 
zákona, který nařizuje obcím zajistit rodičům péči o děti i po-
kud pro ně nemají místo v MŠ.

Architektonická soutěž

Vzhledem k  nemožnosti finančně nenáročně vyřešit bez-
bariérový přístup do ordinací v patře současného zdravotního 
střediska a  zájmu obce i  některých specializovaných lékařů 
o  nové ordinace v  Zašové, rozhodli zastupitelé vyhlásit archi-
tektonickou soutěž na stavbu nového zdravotního střediska 
naproti OÚ místo domu č. 37. Podmínky a zadání soutěže podle 
podmínek soutěžního řádu České komory architektů připraví 
architekt Ing. Jan Horký ve spolupráci s radou obce. Samotná 
soutěž potrvá asi šest měsíců. Z  předložených návrhů vybere 
komise složená z  nezávislých architektů a  zástupců obce tři 
nejlepší návrhy, které budou oceněny. Celková částka za ar-
chitektonickou soutěž včetně odměn pro vítězné návrhy se 
bude odvíjet podle předpokládané hodnoty budoucí stavby. 
Například při hodnotě stavby cca 50 mil. Kč budou náklady na 
architektonickou soutěž kolem 800 tis. Kč. Na odměny pro ar-
chitekty zpravidla poskytuje MMR 50% dotační podporu. O tu 
bychom žádali zpětně v příštím roce. I kdybychom však dotaci 
na architektonické návrhy nezískali, částka, kterou do soutěže 
investujeme, nám zaručí kvalitní a  odborně zpracované i  vy-
hodnocené architektonické návrhy pro další úpravu středu 
obce v budoucnu. 

J. Kubrický

Obnova vozového parku

Obec Zašová se dále rozvíjí v oblasti ekologické dopravy. Z vý-
zvy č. 3/2022 Národního programu životní prostředí získala finanční 
prostředky na nákup dvou nových elektromobilů. V uplynulých týd-
nech místostarosta oba vozy převzal, a byly uvedeny do provozu.

Stávající vozidlo seniortaxi je nahrazeno moderní Škodou 
Enyaq, která poskytuje komfortní přepravu zákazníkům taxi. 
Vozidlo je vyšší a prostornější a seniorům se bude lépe nastupo-
vat a vystupovat.  

Technické služby s.r.o. obce Zašová byly vybaveny elektro-
mobilem Dacia Spring, který je určen pro každodenní přepravu 
po obci a údržbu veřejných prostor. 

Ze stejné výzvy bude pořízena i nabíjecí stanice, která zajistí, že 
oba elektromobily budou mít spolehlivý a snadný přístup k nabíjení.

Díky projektu bylo zlikvidováno jedno staré auto na fosilní 
paliva, což je další krok směrem k  udržitelnosti a  ochraně ži-
votního prostředí.

Tato iniciativa obce Zašová směřuje k udržitelnému a ekolo-
gickému rozvoji, který inspiruje ostatní obce k podobným ekolo-
gickým řešením. T. Podzemná

ZPRÁVY Z OBCE

Pozvánka na Kulatý stůl s občany 

Jako každý rok zveme občany k  jednání u  kulatého stolu, 
které se uskuteční dne 26. března od 16 hodin v sále Kulturní-
ho domu Zašová. Představíme plánované investiční akce obce 
a předáme informace k probíhajícím stavbám. Jako vždy bude 
prostor pro dotazy a  náměty občanů pro rozvoj naší veliké, 
valašské obce. Z probíhajících akcí: promítneme dispozice by-
tového domu U Obrázku, představíme studie bytového domu 
pro sociální byty místo drobné provozovny, budovu nového 
zázemí pro areál Skála, podáme informace k probíhající revi-
talizaci výletiště a možnosti umístění předškolních dětí v nové 
Dětské skupině v příštím roce. Z připravovaných akcí: přestaví-
me záměr a výhled pro budování nového zdravotního středis-
ka, budování nového zázemí na fotbalovém hřišti, změnu vy-
užití části kláštera pro učebny ZUŠ, opravu cyklostezky Bečva, 
vybudování parkovacích zálivů před ZŠ a další.

Na setkání s občany se těší Jiljí Kubrický, Vlastimil Těhan, 
radní i zastupitelé.  

Seniortaxi – změna ceny jízdného

Od 1. 3. 2025 dochází ke změně ceny jízdného seniortaxi.
Nový ceník:
Zašová – Veselá a zpět  50 Kč
Valašské Meziříčí, Rožnov p. R., Zubří a zpět  100 Kč
Nový Jičín, Vsetín, Kopřivnice, Hranice n. M.  a zpět 350 Kč
Ostrava, Zlín, Olomouc a zpět 700 Kč
Třinec a zpět 1000 Kč
Brno a zpět 1800 Kč
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Sběr textilu v naší obci

Od roku 2025 má každá obec povinnost zajistit svoz textilu. 
Naše obec již tuto povinnost splňuje několik let.

Textil mohou občané odevzdat na sběrném dvoře na Luhách 
nebo dát do kontejnerů určených na textil. 

V  minulosti byly kontejnery u  obchodů COOP na horním 
a dolním konci obce. Kontejner na dolním konci byl již odvezen, 
na horním konci ještě zůstává a občané jej mohou stále využí-
vat. Svozová firma vlastnící kontejnery má s  majiteli pozemků 
(COOP) uzavřenou nájemní smlouvu. Obec do těchto smluvních 
závazků nemá právo zasahovat, proto nemůže ovlivnit zrušení či 
ponechání kontejnerů na daných místech.

Kromě výše zmiňovaných kontejnerů má obec ve svém vlast-
nictví kontejner u  obecního úřadu (ve vjezdu mezi hasičskou 
zbrojnicí a OÚ).

Žádáme občany, aby oděvy, které jsou stále použitelné, ode-
vzdávali do kontejneru. Tento textil bude předán charitě ve Va-
lašském Meziříčí. 

Ostatní textilní odpad (hadry, roztrhané, znečištěné nebo 
staré nepoužitelné oděvy) pak odevzdávejte do sběrného dvora 
na Luhách. G. Kociánová

Klášter jako místo vzdělání a kultury

Tvář měst a obcí určuje především jejich historické jádro. Již 
jen podle fotky náměstí, zámku, kostela či jiné historické domi-
nanty jsme často schopni identifikovat, o které město nebo obec 
se jedná. Jakkoliv se současní architekti a urbanisté snaží, málo-
kdy může celkový dojem z nové městské nebo vesnické zástavby 
konkurovat atmosféře jejich starých částí.

Města i obce si již dobře uvědomují hodnotu svých historic-
kých staveb. Svědčí o  tom například i  známé hnědobílé infor-
mační dopravní značky, které už daleko před obcí upozorňují 
motoristy na místní nemovité kulturní památky.

Minulý měsíc jsem se v Napajedlech účastnil celodenní kon-
ference na téma „Zámky a  obce“, čili zda vlastnictví nemovité 
kulturní památky představuje pro obec problém a  zátěž, nebo 
naopak příležitost a potenciál rozvoje. Výstup z konference byl 
zřejmý – kdo jiný než obec by měl chránit své kulturní dědictví?! 
Kromě toho investice do obnovy a  údržby památky se obci ča-
sem zúročí, byť nepřímo. 

Bazén, kino nebo třeba parkoviště, to může pro své občany vy-
budovat každá radnice, ovšem historickou památku, tu prostě obec 
má, nebo nemá. Je proto neodpovědné a krátkozraké, pokud něja-
ká obec nechá chátrat nebo se prodejem vzdá takové stavby, kte-
rá spoluvytváří identitu daného města, která je po staletí spojena 
s jeho historií, s jeho životem a je vnímána jako jeho symbol. Držet 
takovou nemovitost ve svém vlastnictví, to je naopak jediná mož-
nost, jak mít její stav i  způsob využití trvale pod kontrolou. Dnes 
se klade stále větší důraz na ekonomický provoz budov a na jejich 
energetickou nenáročnost. V případě historických objektů se však 
jedno i druhé dá zajistit dost těžce. Zde má prostě ochrana nemovi-
tého kulturního dědictví přednost před ekonomickou stránkou věci. 

Také naše obec vlastní významnou nemovitou kulturní pa-
mátku, a  je to svým způsobem památka unikátní. Je to jediný 
dochovaný trinitářský klášter na našem území. 

Na únorovém zasedání zastupitelstva byla na programu 
i  záležitost možné rekonstrukce části kláštera a  její adaptace 
pro potřeby ZUŠ. Snažil jsem se před hlasováním podělit o svou 
zkušenost z oné konference v Napajedlech. Investice do takové 
památky je zásadně jiná záležitost než běžná stavba. Dnes se 
staví rychle. Třeba bytový dům může být stavebně hotový za 
rok, s  přípravou za dva roky. Ovšem k  rekonstrukci i  k  využití 
podobně rozlehlého historického objektu jako je náš klášter se 
většinou přistupuje po etapách. Těším se z představy, že 10 let 
opuštěný zašovský klášter má konečně šanci znovu ožít, byť za-
tím jen v jedné své části.  

V úvodu schůze nám místostarosta představil graf, ze které-
ho byla zřejmá logická souvislost – čím více budov obec vlastní, 
tím zákonitě rostou i náklady na jejich provoz a údržbu a tím pá-
dem se postupně zmenšuje objem financí, které lze proinvesto-
vat v nových projektech. Jsem rád, že zde toto varování zaznělo. 
Ovšem nebylo by šťastné vyvodit z toho ten závěr, že kdo nic ne-
vlastní, ten se nemusí o nic starat. Naše obec přistupuje k rekon-
strukci kláštera sice uvážlivě, ale tohoto společného kulturního 
dědictví se rozhodně nezříká, což je dobře.

J. Krůpa

Učebny ZUŠ by se nacházely převážně za okny 1. patra hlavní budovy. 

Vodné ve Veselé
Žádáme odběratele vody ve Veselé, aby 

v týdnu od 24. do 28. března zpřístupnili 
hlavní uzávěry vody ve svých domácnostech. 

V tento týden bude probíhat odečet 
vody a kontrola neporušenosti plomb. 
Pokud nebudete moci v tento termín zpří-
stupnit hlavní uzávěr, prosím obraťte se na 
paní Janu Čaňovou tel.: 737 968 149. Cena 
za 1 m3 odebrané vody zůstává stejná, tedy 
35,64 Kč včetně DPH. 

J. Kubrický
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Výpis usnesení z 51. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 27. 1. 2025

51R/2/2025 Rada obce Zašová projednala vítěznou nabídku 
na zakázku „Prodej dřeva z  obecních lesů Zašová – nahodilá 
těžba (1/2025)“ a  schválila tuto veřejnou zakázku zadat firmě 
Pila Hrachovec, s. r. o., se sídlem Hrachovec 281, 757 01 Valašské 
Meziříčí, IČ: 25832557. Rada pověřuje starostu obce podpisem 
kupní smlouvy.

Výpis usnesení z 52. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 5. 2. 2025

52R/2.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje rozpočtové opatře-
ní č. 2/2025.

52R/2.2/2025 Rada obce Zašová doporučuje zastupitelstvu 
zvýšit odměnu i ostatním členům výborů a komisí od 1. 3. 2025.

52R/3.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o usku-
tečnění představení s Divadlem Bolka Polívky, z. ú. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.

52R/3.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje vyhlášení výbě-
rového řízení na pozici referenta kultury.

52R/4.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje nájemní smlouvu 
mezi Obcí Zašová a Základní uměleckou školou Alfréda Rado-
ka Valašské Meziříčí, Komenského 67/1, 757 01 Valašské Mezi-
říčí, IČ: 00851914, zastoupenou statutárním zástupcem Mgr. 
Martou Vavříkovou. Předmětem smlouvy je pronájem nebyto-
vých prostor – hudební zkušebna o velikosti 42,9 m2 v 3. NP KD 
Zašová č. p. 809, na dobu neurčitou.

52R/4.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Nájem-
ní smlouvy mezi Obcí Zašová a paní Monikou Tomečkovou, by-
tem Máchova 607, Valašské Meziříčí. Předmětem této smlouvy 
je pronájem nebytového prostoru v  budově Obecního úřadu 
Zašová č. p. 36 za účelem provádění lymfatických masáží.

52R/4.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje záměr odprodeje 
obecní parcely č. 4743 v k. ú. Zašová.

52R/4.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění zámě-
ru na prodej části parc. č. 34/1 v k. ú. Zašová. 

52R/4.5/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlou-
vy o realizaci překládky sítě elektronických komunikací č. VPIC/
MS/2025/00026 mezi společností CETIN a.s., se sídlem Česko-
moravská 2510/19, Libeň, Praha 9 a  Obcí Zašová. Předmětem 
této smlouvy je překládka telekomunikačního zařízení na parc. 
č. 1412/14 v k.ú. Zašová.

52R/4.6/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8026958/001 
mezi Obcí Zašová a ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín – Dě-
čín IV Podmokly, Teplická 784/8. Předmětem této smlouvy je 
uložení zemního kabelového vedení NN do obecního pozemku 
parc. č. 1506/9 v k. ú. Zašová.

52R/5.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje příkazní smlouvu 
s  firmou Sdotace na zpracování žádosti o  dotaci na demolici 
a  výstavbu nové budovy v  areálu Skála z  programu Podpory 
a  rozvoje regionů vyhlášenou MMR a  pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

52R/5.2/2025 Rada obce Zašová souhlasí s provedením ká-
cení stromů podél cesty nad Pohoří C8 obecními pracovníky.

52R/6.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje navýšení cen Se-
niortaxi s účinností od 1. 3. 2025.

52R/6.2/2025 Rada obce Zašová neschvaluje smlouvu s fir-
mou TextilEco na umístění sběrových kontejnerů na textil 
v obci.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
Rada obce Zašová bere na vědomí průběh a řešení postup-

né obměny technického vybavení kulturního domu.
Rada obce Zašová bere na vědomí názor právního zástupce 

obce na studnu ležící zčásti na obecním pozemku parc. č. 1308 
v k. ú. Zašová.

Rada obce Zašová projednala zadání veřejné architekto-
nické soutěže na výstavbu nového zdravotního střediska a do-
poručuje projednat na zasedání zastupitelstva obce.

Rada obce Zašová souhlasí se zveřejněním výzvy na využití 
bývalého horního vodojemu.

Výpis usnesení z 14. zasedání  Zastupitelstva obce Zašová 
konaného dne 18. 2. 2025

14Z/1/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje program 
14. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.

14Z/2/2025 Zastupitelstvo obce Zašová určuje ověřovatele 
zápisu Vlastimila Těhana, Josefa Krůpu a  zapisovatelku Ing. 
Gabrielu Kociánovou.

14Z/3/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje vyhlášení 
architektonické soutěže na nové zdravotní středisko a pověřu-
je radu obce jednáním s architektem Ing. Janem Horkým.

14Z/4/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje přepraco-
vání projektové dokumentace Rekonstrukce bývalého kláštera 
v Zašové na změnu využití části budovy A1 pro učebny ZUŠ.

14Z/5/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje poskyt-
nutí dotace SK Zašová na výstavbu nového zázemí fotbalové-
ho areálu ve výši 10 mil. Kč a pověřuje radu obce dojednáním 
podmínek smlouvy a starostu podpisem příslušných smluv.

14Z/6/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje zahájení 
výstavby Dětské skupiny rekonstrukcí domu č. p. 216 v Zašové.

14Z/7/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje rozpočto-
vé opatření č. 3/2025.

14Z/8/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje Program 
na poskytování dotací na činnost z  rozpočtu obce Zašová na 
rok 2025.

14Z/9/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje mimo-
řádnou dotaci pro TJ Veselá z. s. ve výši 100 000 Kč na pořízení 
nového zasněžovacího čerpadla a pověřuje starostu podpisem 
veřejnoprávní smlouvy.

14Z/10/2025 Zastupitelstvo obce Zašová stanovuje v soula-
du s § 153 odst. 1 a § 84 odst. 2) písm. n) zákona o obcích měsíční 
odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů za-
stupitelstva obce takto:

člen rady  10 068 Kč
předseda výboru nebo komise  5 034 Kč
člen výboru nebo komise  4 180 Kč
člen zastupitelstva bez dalších funkcí  2 517 Kč, 
a to vše ode dne 1. 3. 2025.
V  případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát 

bude odměna náležet ode dne složení slibu. V případě perso-
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nální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě nové-
ho zvolení do funkce, bude odměna náležet ode dne zvolení do 
této funkce.

14Z/11/2025 Zastupitelstvo obce Zašová stanovuje odměny 
za výkon předsedům komisí, kteří nejsou členem zastupitel-
stva: předseda komise, který není členem zastupitelstva, 2 517 
Kč/měsíc a ostatní členové výborů a komisí, kteří nejsou členo-
vé zastupitelstva 2 517 Kč/rok, od 1. 3. 2025.

14Z/12/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavře-
ní Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová se sídlem Zašová č. p. 36 
a  panem Tomášem Kocourkem, Moravská 1442, Rožnov pod 
Radhoštěm. Předmětem této smlouvy je prodej obecního po-
zemku parc. č. 210/4 o výměře 68 m2 v k. ú. Zašová odděleného 
z původního pozemku parc. č. 210/2 za cenu ve výši 20 400 Kč.

14Z/13/2025 Zastupitelstvo obce Zašová souhlasí s odlože-
ním termínu podpisu Kupní smlouvy na prodej obecního po-
zemku parc. č. 4723/2 v k. ú. Zašová s panem Ludvíkem Poru-
bou, Zašová č. p. 853, do 31. 8. 2025.

14Z/14/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje Plán fi-
nancování obnovy vodovodu Veselá. 

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla 
přijata:  

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočtové 
opatření č. 14/2024.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočtové 
opatření č. 1/2025.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí rozpočtové 
opatření č. 2/2025.

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí Komunitní 
plán sociálních a  souvisejících služeb ve  správní oblasti ORP 
Valašské Meziříčí na období 2025–2028.

za Radu a Zastupitelstvo obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta,
V. Těhan, místostarosta

Křižovatka v dohledu 

Ředitelství silnic a  dálnic 4. února zveřejnilo tuto zprávu: 
Na jaře začneme stavět novou křižovatku I/35 Zašová se silni-
cí 3. třídy na Vsetínsku. Jako zhotovitele jsme vybrali sdruže-
ní Imos Brno a Monvia Morava, nabídly cenu 181,4 milionu Kč 
bez DPH. Firmy nabídly i výrazně kratší dobu, po kterou bude 
omezený provoz. Cílem stavby je vyřešit komplikovaný výjezd 
ze Zašové na silnici I/35 stejně jako odbočování do obce. 

21. 2. nám bylo sděleno, že probíhají administrativní úkony 
směřující k zahájení stavby. Nezbývá než doufat, že to bude brzy. 

redakce ZN

Dětské maškarní karnevaly

Poslední lednovou a druhou únorovou sobotu zaplnily naše 
kulturní domy masky nejrůznějších podob – děti dostaly příle-
žitost užít si své maškarní karnevaly. 

První z nich se uskutečnil ve Veselé a tematicky si vzal za své 
úspěšnou pohádku Ledové království. Byl tedy oděn do modro-
bílých barev a na parketu se nejčastěji proháněly královny Elsy 
či  sněhuláci Olafové. Samozřejmě nechyběly ani jiné úchvat-
né masky, a to nejen v řadách dětských, ale též rodičovských. 
Odpoledne bylo plné tance i hudby, kterou pro děti namixoval 
a svým slovem okomentoval Vladan Lenomar. Spoustu zábavy 
si všichni užili také u her a soutěží. Nechyběla ani bohatá tom-
bola či tradiční židličkový tanec. Vzhledem k tomu, že kulturní 
dům doslova praskal ve švech, můžeme jednoznačně říct, že se 
karneval pod taktovkou MŠ Veselá vydařil.

Druhý rej masek se udál v Zašové, organizačně náležel MŠ 
Zašová ve spolupráci s  obcí Zašová, a  byl oslavou lednového 
60. výročí Večerníčku. Výzdobu v kulturním domě proto tvoři-
ly předně večerníčkové ilustrace, hlavy organizátorů ozdobily 
typické papírové čepičky. A v pohádkovém duchu se neslo celé 
odpoledne. O taneční zábavu a průvodní slovo se postarala Eva 
Lindušková. Parket patřil především úžasným maskám dět-
ským. Ale i někteří dospělí se nebáli obléci do kostýmů, za což 
byli odměněni. Nesměly chybět hry a soutěže, v nichž nezápo-

KULTURA

Archivní snímek
z roku 2015
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lily jen děti, svůj prostor dostali opět i rodiče. V závěru všichni 
dostali příležitost poskládat si svou papírovou čepičku a vzniklo 
úžasné hromadné večerníčkovské foto, které najdete na str. 20. 
O  občerstvení účastníků se postarala děvčata z  iCafé, která 
připravila množství úžasných dobrot. Bohatá tombola završila 
celé odpoledne. Myslím, že lze říct, že se i  zašovský karneval 
vydařil ke spokojenosti všech zúčastněných. 

Ráda bych poděkovala těm, kteří se na obou akcích podíleli 
a připravili tak pro všechny nezapomenutelné okamžiky.

P. Pavelková

Česká televize v Zašové

6. února se v  zašovském kulturním domě odehrál zajíma-
vý program – přijela k nám Česká televize. Na své si přišly děti 
i  dospělí – mohli se virtuálně díky zelenému pozadí ocitnout 
třeba v boudě Maxipsa Fíka, vzít si do ruky mikrofon a mluvit 
na kameru, prohlédnout si přenosový vůz či si popovídat se 
sympatickým Josefem Kvasničkou. 

V druhé části programu se všichni usadili do židlí a poslou-
chali barvité vyprávění o tom, jak vznikají reportáže. V publiku 
bylo i několik nadějných adeptů na práci v médiích, kteří mo-
derátory zasypali spoustou všetečných dotazů. Dokonce jsme 
se všichni objevili v živém přenosu ve Zprávách z regionu. 

Moc hezky zakončil celý podvečer jeden z  přítomných di-
váků, když velmi pěkně ocenil moderátory České televize za 
jejich krásnou spisovnou češtinu a výslovnost. 

Děkujeme celému týmu České televize za to, s  jakou péčí 
program připravili a velmi pěkně se až do poslední chvíle všem 
návštěvníkům věnovali.  M. Janišová

Noc s Andersenem 

Letošní již 25. ročník Noci s  Andersenem proběhne v  Zašo-
vé a Veselé v pátek 4. dubna 2025 od 16 hodin (o týden později 
než je oficiální termín).  V Zašové v kulturním domě a ve Veselé 
v knihovně. Noc je určena pro žáky 1. až 5. tříd. Přihlášky bude 
možné vyzvednout od 5. března v  obou knihovnách nebo 
v iCafé a vyplněné odevzdat tamtéž. 

Takže pokud chcete prožít noc plnou zábavy, her a čtení, ne-
váhejte, kapacita je omezena. 

Těší se na Vás Vaše knihovnice.

Seznámili jsme se s riziky virtuální komunikace

Během února proběhlo v naší obci několik přednášek zamě-
řujících se na nebezpečí v online prostoru. Ve středu 5. února se 
nejprve v ZŠ vzdělávali žáci 6. tříd, odpoledne pak v KD dostali 
možnost obohatit své vědomosti rodiče. Navázali jsme ve středu 
12. února, kdy proběhla přednáška určená seniorům.

Během přednášek zazněla řada velmi zajímavých informací. 
Z řad posluchačů se ozývaly názory, že byly besedy velice oboha-
cující a že ve skutečnosti ani netušili, jak nebezpečný může virtu-
ální svět být. Snad všem tyto poznatky pomohou a budou tak lépe 
schopni reagovat na nepříjemné situace, které mohou potkat kaž-
dého z nás. Ne nadarmo se říká „štěstí přeje připraveným“.

Je jen škoda, že této příležitosti nevyužilo více zájemců. Je 
pravda, že negativní informace se poslouchají hůř a instinktivně 
se vyhýbáme poznatkům, které v  nás vyvolávají pocit strachu. 
Bohužel je ale nutné si přiznat, že vše, co bylo na přednáškách 
řečeno, se okolo nás děje dnes a denně, navíc s narůstající inten-
zitou. Věděli jste například, že největším zdrojem pro obchod 
s osobními kontakty (e-mailovými adresami, tel. kontakty) jsou 
obchodníci, u  kterých jste si založili věrnostní kartu pro nákup 
s bonusy a slevami?

V  každém případě, organizace E-Bezpečí je tady pro vás 
i  mimo rámec přednášek.  Je uznávaným projektem podpo-
rovaným klíčovými ministerstvy (MVČR, MŠMT) a  Policií ČR, 
představuje velmi důležitý článek v oblasti prevence online kri-
minality – a to na národní úrovni. Na jejich webových stránkách 
www.e-bezpeci.cz najdete nejen řadu zajímavých materiálů, ale 
také online poradnu, která nabízí konzultace. Pracovníci orga-
nizace vám mohou pomoci vyhodnotit, zda se jedná či nejedná 
o skutečný problém a poradí také s tím, jak jej řešit.  Poradenská 
činnost je poskytována anonymně a zdarma. Poradna však ne-
poskytuje telefonické poradenství! Pokud potřebujete poradit 
prostřednictvím telefonu, kontaktujte Linku bezpečí 116 111.  

P. Pavelková

instagram.com/kvalitnifasady
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Er království – pro děti

Na konci března zveme děti, rodiče, prarodiče, tety a strýce 
na pohádku. Známou pohádku v  trošku odlišném pojetí Malé 
SPONY.  Znáte O princezně, která ráčkovala? I v Zašové budeme 
doufat, že zvítězí zdravý rozum a cit nad  hamižností a vlastní za-
slepeností. Pojďme si to spolu s herci Malé SPONY v sále našeho 
kulturáčku užít a ještě si k tomu zazpívat. 

V neděli 23. března se na Vás těšíme. Vstupenky za symbolic-
kou cenu 50 Kč (děti),  80 Kč (dospělí) jsou v prodeji v iCafé či online.

M. Janišová 

Divadelní zpracování biblického příběhu

Biblický příběh zatčení, odsouzení a  umučení Ježíše Krista 
odnepaměti inspiroval umělce všeho druhu, umělce profesi-
onální i  lidové. Tzv. pašijové hry jsou divadelním zpracováním 
této biblické události. Pašijové hry se v  předvelikonoční době 
kdysi hojně hrávaly jak přímo v chrámech, tak i na veřejných pro-
stranstvích. Úroveň a provedení pašijových her bylo a je různé. 
Od doslovné interpretace textů zaznamenaných v evangeliích až 
po velmi volné pojetí s prvky lidové tvorby.

Tradice pašijových her se až do dnešních dnů díky skupin-
kám nadšenců udržela v  několika vzácných případech i  v  naší 
vlasti. U nás v Zašové takovou tradici nemáme, ale letos přijedou 
pašijové hry k nám. 30. března budeme moci v našem kulturním 
domě zhlédnout představení MORAVSKÉ PAŠIJE. Každý, kdo zná 
Víťu Marčíka a jeho rodinné divadlo, ten asi tuší, v jakém duchu 
se toto představení ponese. Čekejme minimalistickou scénu, 
nečekané rekvizity, ale především hluboký, filozofický smysl 
ukrytý v zdánlivě zbrkle pronesených, obyčejných ale současně 
poetických slovech tohoto svérázného umělce. J. Krůpa

SCALA RACE – online registraci otevíráme 15. března 

Máte už vyhlídnutého parťáka či parťačku na letošní závod? 
U nás už jsou přípravy v plném proudu, abychom se mohli v so-
botu 17. května opět potkat na trati, kterou postaví Ondra Petřek. 

Letos soutěžíme ve stejných věkových kategoriích jako v minu-
lých letech, tzn. kluci, dívky (v případě smíšených dvojic je tato zařa-
zena do klučičí kategorie). Nejmladší věková kategorie jsou ročníky 
2014–2016, ti starší 2011–2013 a poslední 2010 a dříve narození. 

Opět Vás čeká trať plná výzev, voda, bahno, legrace, fan zóna, 
krásné ceny i upomínkové předměty a občerstvení pro všechny. 
A taky dobrý pocit, protože svým startem podpoříte Bořka On-
derku z Poličné.

Odkaz na online rezervaci a  další podrobnosti najdete na 
www.zasova.cz/scala-race. Těšíme se na Vás.  M. Janišová 
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Lyžařský kurz – 2. stupeň

Žáci 2. stupně měli možnost se  v lednu zúčastnit  pětidenní-
ho lyžařského/snowboardového kurzu. Každý den jsme dojíždě-
li autobusem do lyžařských středisek v okolí. První dva dny jsme 
lyžovali na Mezivodí, další den ve Velkých Karlovicích na Kyčerce 
a  poslední dva dny jsme navštívili Skiareál Karolinka. Kurzu se 
zúčastnilo 49 žáků (29 lyžařů a 20 snowboardistů). Mezi snow-
boardisty byli začátečníci, kteří velmi rychle zvládli bezpečně 
sjíždět svah, ostatní účastníci zdokonalovali svou techniku.

Děkuji instruktorům za ochotu a  vedení družstev a  žákům 
přeji hodně příjemných sportovních zážitků nejen z lyžování.  

Š. Hendrychová

Lyžařský kurz 1. a 2. třídy

Žáci 1. a 2. tříd se zúčastnili lyžařského kurzu, který již tradič-
ně probíhal ve ski areálu Mezivodí od 5. do 11. 2. 2025. Děti byly 
rozděleny do skupin dle svých schopností a začaly se učit novým 
dovednostem. Cílem bylo rozvíjet koordinaci a  obratnost na 
sněhu, zlepšovat techniku jízdy a hlavně radost z pohybu.

Začátečníci se naučili správně se postavit na lyže a  udržet  
rovnováhu. Žáci, kteří stáli na lyžích poprvé, zvládli postupně 
oblouk, jízdu v pluhu a zastavení. Naučené během celého týdne 
vylepšovali. Pokročilí žáci zdokonalovali techniku lyžování. Část 
výuky byla také věnována zásadám bezpečné jízdy a chování na 
sjezdovce.

Poslední den úspěšně proběhly závody. Všechny děti dostaly 
medaili a sladkou odměnu, kterou si za své výkony zasloužily.

Velké poděkování patří rodičům, kteří nám jezdili s  dětmi 
pomáhat. Lyžařský výcvik jsme si všichni užili a byla radost sle-
dovat, jak se děti v lyžování zlepšují. M. Matušová

Poděkování 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat paní Matušové za per-
fektní zorganizování lyžařského kurzu 1. a 2. tříd.  Všem učitelům 
za jejich odvahu, trpělivost a  píli při výcviku dětí. Zejména pak 
těch, kteří stáli na lyžích poprvé a na konci odjížděli jako lyžaři. 

I když to nebylo vždy jednoduché, věříme, že to v dětech za-
nechalo pozitivní stopu a  v  lyžování budou nadále všichni  po-
kračovat. V  neposlední řadě také děkujeme i  dobrovolníkům 
z řad rodičů. Spokojení rodiče

Lyžařský výcvik 

Lyžařský kurz pro žáky prvního stupně se každoročně těší 
velké oblibě. Letos se žáci 3.–5. ročníků vydali do hor v termínu 
od 12. do 18. února.

Téměř padesát žáků neusedlo do školních lavic, nýbrž je auto-
bus každé ráno odvážel do zasněženého ski areálu Mezivodí.

Počasí přálo a děti si užily pět krásných dní plných lyžování 
a zimních radovánek. V závěru kurzu už všichni kluci a holky bra-
vurně a beze strachu sjížděli svah. 

Děkuji všem učitelům, instruktorům a ochotným rodičům za 
pomoc při lyžařském výcviku. 

P. Čížová

Z NAŠICH ŠKOL
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Nový rok od začátku opět plný aktivit a akcí pro děti

8. ledna čekala děti v motýlkové třídě hravá jóga motivovaná 
zimním obdobím. Děti si pomocí jógových prvků procvičily tělíč-
ka, napodobovaly zimní aktivity a zahrály si koulovanou. Den na 
to děti navštívilo Divadélko Smíšek z Ostravy s pohádkou Esky-
mácká víla Lednička. Pohádka dětem přinesla zábavu i poučení. 
V pátek 10. ledna se třída Sluníček a Motýlků vydala do místního 
kostela, ve kterém si děti prohlédly jesličky, výzdobu kostela, 
popovídaly si s panem farářem a společně si zazpívaly tříkrálo-
vou koledu. Aby pohybu nebylo málo, navštívil nejstarší děti pan 

trenér Koňařík, který si v tělocvičně ZŠ připravil různé pohybové 
hry, cvičení a soutěže. Na konci cvičení děti čekala malá odměna. 
17. ledna se vypravila třída Motýlků do ekocentra ve Valašském 
Meziříčí na program Ptáčci v  zimě. Ani ke konci měsíce děti ve 
Sluníčkách nezahálely a i je čekala hravá jóga.

V únoru už všechny děti očekávaly plánovaný dětský maškarní 
karneval s Večerníčkem, který se uskutečnil v sobotu 8. února v kul-
turním domě. Pro děti byl připraven bohatý program plný soutěží, 
her, tance a také bohatá tombola. Děkujeme všem rodičům i dal-
ším příznivcům mateřské školy za pomoc při realizaci maškarního 
karnevalu a zajištění bohaté tomboly pro děti. Výdělek z karnevalu 
použijeme na výlet pro všechny děti do Pohádkových lázní a na pří-
spěvek na dopravu na další plánované školní akce. 

Na 19. února byl pro děti připraven program Hudba hrou 
pod vedením pedagogů ze ZUŠ B-Art. Děti si zazpívaly známé 

písničky, zahrály si na dirigenty nebo na kapelu. K dispozici také 
měly různé hudební nástroje. Program se velmi líbil a těšíme se 
na další návštěvu pedagogů.

Ve čtvrtek 20. 2. měla proběhnout přednáška pro rodiče před-
školních dětí na téma ,,Školní zralost aneb aby učení nebylo muče-
ní“. Přednáška byla bohužel z důvodu nemoci zrušena. Uskuteční 
se v náhradním termínu, který bude rodičům včas sdělen. 

V březnu se děti mohou těšit na pobyty v solné jeskyni Salza 
a další připravené akce.  A. Sekulová

Na střeše světa 

Že nejsou v dětském domově žádní peciválové, o tom svěd-
čí naše další výlety. Výšlap na Martiňák byl trošku náročný, ale 
nádherné výhledy za tu  námahu stály. Bylo to jako na střeše svě-
ta, jak zhodnotily děti. Putování za medvědem bylo napínavé do 
poslední chvíle. Děti neměly tušení, že medvěd bude dřevěný, 
a tak šly celou cestu velmi tiše, opatrně a s vystrašeným výrazem 
při každém šramotu v lese.  I. Sládková
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Umělecky napilno i v prvním čtvrtletí roku 2025 

Rtuť teploměru sice klesla v uplynulých dnech hluboko pod 
nulu, ale určitě v  naší ZUŠ A. Radoka neklesla chuť umělecky 
tvořit a účastnit se zajímavých akcí a projektů. S několika z nich 
bychom Vás rádi seznámili. 

Již tradičně připraví paní učitelka Věra Jakešová hudební vy-
stoupení pro mateřské školy, které proběhne 28. března. Tento 
oblíbený koncert přibližuje těm nejmenším krásu hudby hravou 
a přístupnou formou. Podíváme se do MŠ v Zašové i ve Veselé. 
Spolupráce s nejmenšími dětmi a jejich milými „tetami“ je vždy 
jedna velká radost. 

V  dubnu nás čekají dny otevřených dveří a  zápisy pro nové 
žáky, které se budou konat v povelikonočním týdnu od 22. do 25. 
dubna, a to jak ve Valašském Meziříčí, tak i na pobočkách školy 
včetně Zašové. Více informací přineseme v  dubnovém vydání 
Zašovských novin. Bližší info se již nyní dozvíte na našem webu 
www.zus-vm.cz.

Naše škola se zapojila do přeshraniční spolupráce Interreg II 
se Súkromnou základnou umeleckou školou Svrčinovec, projekt 
dostal název „Detská umelecká spolupráca“. Do konce školního 
roku nás čeká několik společných projektů včetně výjezdu na 
Slovensko a přivítání slovenských hostů u nás. Tato spolupráce 
obohatí nejen žáky, ale také pedagogy, kteří mohou sdílet zku-
šenosti a inspirace. Moc se na ni těšíme. 

Kromě toho se blíží i  očekávaný výjezd našich pedagogů 
v rámci projektu Erasmus+ do Slovinska, o kterém jsme Vás již 
informovali.

Obou těchto zahraničních projektů se účastní i  někteří za-
šovští učitelé a  žáci, určitě to budou skvělé zážitky a  umělecké 
i lidské obohacení. 

Z našich nedávných úspěchů musíme zmínit koncert, který 
se uskutečnil 18. února v  zámku Žerotínů. Na této výjimečné 
akci vystoupili tři talentovaní klavíristé naší školy – Nikolas Ku-
bín, Alexandra Matušíková a Isabela Matušíková. Za doprovodu 
profesionálního smyčcového kvarteta tvořeného členy klavírní-
ho Sukova kvarteta a hosty zahráli Haydnův koncert D Dur č. 11, 
Hob:XVIII. Koncert byl nezapomenutelným zážitkem pro všech-
ny zúčastněné.

Přejeme všem krásné a uměním naplněné dny.
M. Vavříková

Na fotografii Alexandra Matušíková se Sukovým kvartetem
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. ledna do 15. února 2025 oslavili své narozeni-
ny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)
Škrobáková Marie 91 let Palátová Anna 88 let
Podzemná Irena 90 let Matějka Jaroslav 87 let
Krůpa Jaroslav 90 let Řehák Jaroslav 86 let
Krůpová Olga  89 let Slepánek Antonín 80 let
Porubová Marta 89 let Kremel Milan 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

A za vše, za vše dík.
Za lásku, jaká byla, za život, jaký byl…
23. února tomu bylo osm let, co nás
navždy opustil pan Stanislav Mičola.
S  láskou a  velkou bolestí vzpomíná man-
želka Jarmila a dcery.

Čas prý rány hojí,
je to jen pouhé zdání,
stále v srdci zůstává
bolest a tiché vzpomínání.
Dne 6. března vzpomeneme nedožitých 
100 let mého manžela, tatínka, dědečka 
a pradědečka pana Rudolfa Krůpy.
S láskou a díkem vzpomíná manželka Zden-
ka, syn Rudolf a dcera Zdenka s rodinami.

15. března vzpomeneme 4.  smutné výročí, 
co nás opustil náš milovaný manžel, tatí-
nek a dědeček pan Josef Rudolf z Veselé. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s  námi. Za-
rmoucená rodina.

16. března uplyne 15 let, co nás opustil 
pan Bohuslav Opálka. Kdo jste jej znali, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná rodina.

25. března vzpomeneme nedožitých 70 
let našeho tatínka pana Jana Hanáčka.
S láskou vzpomíná dcera Eva a Alena s ro-
dinami. 

Lidové misie – čas otázek a odpovědí

Drazí obyvatele Zašové a okolí. V dubnu těsně před Velikono-
cemi od 4. do 13. 4. 2025 budou v naší farnosti probíhat LIDOVÉ MI-
SIE, které povedou bratři „vincentíni“ z Loštic. Dovolte, abych Vás 
touto cestou pozval na nadcházející akci. Naposledy se v Zašové 
lidové misie konaly v roce 1948. I z tohoto údaje je možné usoudit, 
že lidové misie jsou něčím výjimečným v dějinách farnosti či obce. 

Co jsou to lidové misie? Slova jako „misie“ nebo „misionář“ nej-
častěji spojujeme s  představou nějakého kmene v  Africe, jehož 
lidé neumí číst ani psát a nikdy neslyšeli o Ježíši Kristu. To je ovšem 
jen povrchní pohled. Misie totiž potřebují všichni, věřící i nevěřící. 
Nevěřící kvůli tomu, aby se jim mohla ohlásit naděje a radost, kte-
rou přináší Ježíš. Ta radostná zpráva je o tom, že Bůh člověka mi-
luje a touží po tom, aby si s člověkem vytvořil vztah, aby ho člověk 
mohl nazývat svým Otcem. 

A  proč jsou misie důležité i  pro nás věřící? Především proto, 
abychom prohloubili svůj vztah k  Bohu, aby se náš duchovní ži-
vot nestal rutinou, která nás ubíjí, a aby naše nadšení pro dobro 
neochladlo, ale právě naopak, dodávalo nám odvahu a posilu do 
každodenního života. Misie nás povedou k zamyšlení nad tím, jak 
víra v Boha obohacuje náš život. 

Možná si také kladete otázku, proč zrovna „vincentinské mi-
sie“? Sv. Vincenc de Paul, zakladatel této misijní společnosti, žil 
v 17. století ve Francii a je znám jako otec vlasti, protože se zasloužil 
o různá charitativní díla. Staral se o žebráky, o pohozené děti, kte-
ré matky nechtěly nebo se o ně nedokázaly postarat, vypomáhal 
provinciím postiženým válkou. Je známý nejen materiálním, ale 
také duchovním pozvednutím tehdejšího obyvatelstva. Posílal 
své kněze – misionáře, aby šli od vesnice k vesnici, vyučovali ka-
techizmus a  zpovídali lidi, aby neumřeli ve svých hříších. A  Bůh 
žehnal jejich dílu. Lidé se navraceli zpět k Bohu. 

Proč jsou misie tak důležité? Velikost člověka je v tom, že si doká-
že, klást otázky a hledat na ně odpovědi. Je neštěstím, pokud člověk 
neví odkud je a kam směřuje, jaký smysl má jeho život. Doufám, že 
i Vy si kladete otázky a hledáte odpovědi. Kdo hledá, najde. Největší 
omyl nás lidí spočívá v tom, že si myslíme, že Bůh nás chce o něco 
obrat. Hledejte a naleznete toho, který nás přesahuje, a přesto po-
korně sestoupil v Ježíši Kristu na tuto zem, aby nás zachránil. 

Nebojte se využít tento nabízený čas. Lidové misie jsou časem 
povzbuzení a  načerpání nových sil do života. Využijme šanci ke 
změně našeho života, šanci ke změně pohledu na Boha. Kéž ne-
promarníme to, co se nám nabízí.

Podrobnější informace o lidových misiích přineseme v dalším 
čísle Zašovských novin. Těšíme se na Vás! 

Farnost Zašová a Misionáři sv. Vincence de Paul

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

ZPRÁVY Z FARY

AKCE SPOJENÉ S LIDOVOU MISIÍ

6. 4. Invictus – promítání filmu v KD 

8. 4. Povídání o misiích v Hondurasu v KD
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Významná výročí Zašové a Veselé

V  březnovém vydání Zašovských 
novin si připomeneme 90leté výročí 
udělení čestného občanství tehdejšímu 
prezidentu republiky Tomáši Gariggue 
Masarykovi (1850−1937), které schválilo 
zastupitelstvo Veselé dne 6. března 1935. 
Návrh byl schválen bez jakýchkoliv nut-
ných zdůvodnění. Masaryk se zasloužil 
o stát a dodnes je vnímán velmi pozitiv-
ně za jeho osvoboditelské a  budovatel-
ské dílo. Na Valašsku je oceňován o  to 
více, že se o zdejší města zajímal a staral (v roce 1907 se v kávár-
ně Moravia ve Valašském Meziříčí dozvěděl, že byl zvolen po-
slancem Říšského sněmu ve Vídni za třináct moravských měst, 
z nichž velká část byla právě na Valašsku). Za veškeré své zásluhy 
byl vřele vítán v každé obci, do které během svých návštěv Valaš-
ska v letech 1924 a 1928 přijel na návstěvu. 

Ve Veselé i  v  jiných obcích se konaly každoročně kulturní 
akce k  výročí jeho narození, či vzniku samostatného českoslo-
venského státu, o který se zasloužil. Konkrétně ve Veselé část 
programu k takovým oslavám připravovaly i místní školní děti. 
Například při příležitosti oslavy 10 let od vzniku republiky, která 
se konala dne 28. října 1928 ve Veselé, byl zároveň posvěcen zá-
kladní kámen nové školy a zastupitelstvo tehdy schválilo text te-
legramu, který byl odeslán prezidentu Masarykovi: „Pane prezi-
dente, při oslavě položení základního kamene jubilejní školy ve 
Veselé u Valašského Meziříčí v jubilejní den 10. výročí naší samo-
statnosti vzpomíná shromážděné občanstvo Vašich neocenitel-
ných osvobozeneckých zásluh o náš národ a vyslovuje vřelé přá-
ní, abyste nám ještě mnoho let byl zachován při pevném zdraví.“ 
Posvěcení nové budovy mělo proběhnout o státním svátku 28. 
října 1930, ale pro nepřízeň počasí a nevůli rady k tomu nedošlo.

V  letošním roce oslavíme také sté 
výročí narození místního rodáka Old-
řicha Lušovského, který se narodil dne 
29. června 1925 v  Zašové.  Po studiích 
v  Olomouci působil v  porcelánkách 
v  Karlových Varech a  Lokti. Zkušenosti 
pak zúročil při studiích na Akademii vý-
tvarných umění v Praze, kde se učil pod 
vedením profesora Vratislava Nechleby. 
Proslavil se  jako portrétista, který ma-
loval mimo jiné i portrét T. G. Masaryka. 

Výtvarně inklinoval směrem k  českému kubismu. V  pozdním 
období se věnoval hlavně krajinářské malbě. Dlouhá léta se vě-
noval pedagogické činnosti, spoluzakládal základní uměleckou 
školu ve Mšeně u Mělníka, kde od 12. března 1962 působil jako ře-
ditel až do roku 1974 (od roku 1972 byl však v invalidním důchodu 
a zastupovala jej Helena Lušovská). Na mezinárodním poli slavi-
la tato škola se svými dětskými pracemi veliké úspěchy. Oldřich 
Lušovský zemřel 29. července 1986 ve Mšeně.

K. Zeťová

OKÉNKO DO HISTORIE 
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Činnost hasičů Zašová 

Dne 28. 1. v 16:47 jsme zasahovali u pádu stromu na auta u nás 
v obci. Spolu s jednotkou z Valašského Meziříčí jsme strom odstra-
nili a škodu zdokumentovali. Zbylá část stromu, který byl nalome-
ný a hrozil jeho pád, byla odstraněna za pomoci výškové techniky.

Dne 12. 2. ve 14 hodin jednotka vyjížděla k požáru rodinného 
domu do Krhové. Požár byl zlikvidován jednotkou HZS Zlk - CHS 
Valašské Meziříčí, naše jednotka zůstala na místě v záloze spolu 
s místní jednotkou. Požár pravděpodobně způsobil žhavý popel 
z krbových kamen v nádobě postavené venku příliš blízko dveří 
a zateplení domu, kterým se i částečně začal šířit. 

Dne 14. 2. jsme se účastnili náročného zásahu, a  to požáru 
seníku ve městě Kelč. Po příjezdu na místo jsme spolupracovali 
s dalšími jednotkami, doplňovali jsme vodou výškovou techniku 
a řídili dopravu na místě události. Celý zásah trval čtyři dny a na 
místě se vystřídalo 40 hasičských jednotek.   

Dne 18. února ve 23:17 jsme zasahovali u požáru zahradních cha-
tek ve Valašském Meziříčí. Po příjezdu na místo se naše jednotka 
zapojila do hasebních a likvidačních prací. Na místě jsme spolupra-
covali s dalšími jednotkami a vodou doplňovali ostatní CAS. Po li-
kvidaci jsme se vrátili zpět na základnu.  Jednotky na místě : HZS Zlk 
CHS Valašské Meziříčí, Poličná, Hrachovec a Krhová.

Za zašovské hasiče Pavel Stodůlka ml.

V klubu nezahálíme

30. ledna jsme uskutečnili exkurzi do Irisy Vsetín, která v nás 
zanechala hluboký dojem. Všichni jsme obdivovali náročnou 
práci, kdy pod rukama několika mála žen vzniká krása, kterou 
oceňují na celém světě. 

Na vsetínském zámku jsme si následně prohlédli všechny 
výstavy, které tam právě byly – krásné výrobky od sklářů z Ka-
rolinky a Valašského Meziříčí, výstavu o životě valašského lidu, 
výrobky z modrotisku a další. Většina z nás vystoupila až nahoru 
na věž, a protože bylo hezké počasí a krásná viditelnost,  z ocho-
zu zámku jsme měli možnost prohlédnout si nejen  Vsetín, ale 
viděli jsme daleko do okolí.

4. února jsme si zašli zahrát bowling, pobavit se a  dokázat 
sami sobě, že ještě něco umíme... A  byli jsme překvapeni,  jak 
jsme dobří a jak se nám daří, když se hraje jen tak pro zábavu! 

12. února proběhla v  klubu výroční členská schůze, na kte-
ré jsme zhodnotili uplynulý rok 2024, pochválili si své úspěchy, 
a poučíme se z toho, co se nám nedařilo. A jelikož kladně hodno-
cených  úspěchů a  akcí byla většina, chtělo to i malou odměnu.  
Takže jako překvapení  nám přišel   zahrát velmi nadaný vnouček 
naší členky Maxík Palacký, který si  některé skladby skládá i sám. 
Odměna to byla velmi milá a moc nás všechny  potěšila.

B. Konupková

SPOLKY

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN 2025 

3. 4. Ondřej Ruml – šansony (vstupenky v prodeji)

4. 4. Noc s Andersenem – Zašová / Veselá
7. 4. Přátelé – kvízový speciál
8. 4. Kaligrafie perem a inkoustem
10. 4. Třetí prst na levé ruce – předplatné
12. 4. Den pro Zašovou a Veselou
13. 4. Vítání jara s poníky
24. 4. Hospodský kvíz
28. 4. Hamlet – benefiční představení
30. 4. Slet čarodějnic a čarodějů

Program klubu 

5. 3. Beseda o knížkách – V. Koňaříková
12. 3. Promítání fotek z výletů
19. 3. Bylinky pro zdraví
26. 3. Beseda o Radhošti – p. Josef Krůpa
2. 4. Odpoledne s písničkou
9. 4 Kvíz
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Zimní liga Ládi Štěpána – pohár se vrací do Zašové

První etapa předjarního rozjezdu mladšího žactva, to je 
Zimní liga Ládi Štěpána, kterou pořádá Okresní fotbalový svaz 
Vsetín. Legendu valašského fotbalu Vladimíra Štěpána by potě-
šili prvenstvím kluci z SK Zašová 1926. 

Po 11 letech se takto pohár vrátil zpět do Zašové, kam si mla-
dí fotbalisté vítězství odnesli naposledy v roce 2014. 

redakce ZN

SPORT VAŠE PŘÍSPĚVKY

Den vody  
ve vodní elektrárně 

 

Spoluobčané, přátelé, příznivci i odpůrci zelené 
energie, každoročně si 22. března připomínáme  

Světový den vody.  
„Novodobí mlynáři“ otevírají u této příležitosti své 

mlýny  a vodní elektrárny. Možná ani nevíte, že v obci 
Zašová na břehu řeky Bečvy je také provozována malá 

vodní elektrárna. 

Tato MVE se 22. a 23. března od 9 do 17 hodin otevře 

všem fandům vodní energie. Každou celou hodinu 

bude komentovaná prohlídka. 

Srdečně zvou majitelé Václav a Zdeněk Bartošíkovi  
Adresa: Zašová ev. č. 19, GPS 49.4643806N, 18.0634794E. 

Trasa začíná v Zašové - Stračka, 
dlouhá je 3 km (včetně cesty zpět).

Projít se můžete individuálně kdykoli
10. 2. - 9. 3. 2025

S T E Z K U  M A NŽE LŮ

CPR Valašské Meziříčí vás zve na tradiční 

Vydejte se na společné putování a
popovídejte si o vašem vztahu.

 Inspirací pro vás budou další plakáty, které
 naleznete během cesty.

 www.valmez.dcpr.cz
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očima evropských lékařek
S T R H U J Í C Í  P O V Í D Á N Í  ČE S K Ý C H  L É K AŘE K  O  Ž I V O TĚ  V  I N D I C K Ý C H
N E M O C N I C Í C H ,  O  Z V Y C Í C H ,  N Á B OŽE N S T V Í ,  Š K O L S T V Í ,  K U L T UŘE
 A  E K O N O M I C K É  S I T U A C I  V  I N D I I ,  U V I D Í T E  H R O B  M A T K Y  T E R E Z Y

 A  Z AŽ I J E T E  A T M O S F É R U  D O MŮ  M I S I O N ÁŘE K  L Á S K Y

11. BŘEZNA 2025

Indie 

... Likvidace lepry i Mary ´s Meals opravdu pomáhají...
Pavlína Maliňáková
Miriam Maliňáková

MALÝ SÁL KNIHOVNY VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
17.30 h 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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Dobrý den, jsme rodina ze Zašové a máme zájem o koupi 
rodinného domu s  větší zahradou − ideálně v  Zašové, popř. 
v blízkém okolí. Případné nabídky prosím na tel.: 720730604.

Rizikové kácení, ořezy stromů, i ovocných, tújí, štěpkování, 
frézování pařezů, sečení. www.kos.ink, 604792455.

ŘÁDKOVÁ  A PLACENÁ INZERCE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

   Rožnov p. R., Meziříčská 100     
   tel: 739 116 969                          CONTICA stav                                  

       VAŠE SLEVA 20% 
     na skladové zásoby 

 

Po předložení tohoto 
SLEVOVÉHO KUPÓNU 
Získáváte slevu 20 %  
               Platnost: do 30.4.2025 

 

 
 

 
 
   
 
  
     

 
 
 

Dolní Bečva 604, 756 55 Dolní Bečva 
 

Chceš se stát součástí našeho týmu? ROSTEME, a proto se přidej k nám! 
 

NERO TRADE, a. s. je výrobce interaktivních zábavních zařízení a provozovatel zábavní techniky, 
který hledá kolegy do pracovní party. 

 
 
Co u nás můžeš dělat:   
 

 SPECIALISTU IT  

 ELEKTROMECHANIKA 

 ELEKTRONIKA 

 

Co ti za to dáme: 
 
 PRÁCI, KDE SE TAKY NĚCO NAUČÍŠ   

 
 SPRÁVNÉ PARŤÁKY, KTEŘÍ VŽDY POMŮŽOU 

 
 OSTATNÍ VÝHODY, KTERÉ NAJDEŠ NA 

   WWW.NEROTRADE.CZ POD KARIÉRA  A  NABÍDKA PRÁCE                                             
 
 
Máš zájem? Napiš e-mail na kariera@nerotrade.cz nebo volej na tel. +420 602 222 984 nebo  
chatuj na Facebook.  

 

 
  

Prostřední Bečva 360, 756 56 Prostřední Bečva 
Chceš se stát součástí našeho týmu? Přidej se k nám,                 

uvaříme z tebe profíka! 
 
Areál Zavadilka je komplex skládající se z Hotelu Zavadilka, 
restaurace Valašský šenk a  rekreačně sportovního a 
zábavního areálu, který hledá pro rozšíření pracovního týmu 
spolupracovníky ve složitém umění služeb a  gastronomie. 
 
Co u nás můžeš dělat:     
 KUCHAŘE/KU - TANČIT  MEZI SPORÁKY A VAŘIT 

POŘÁDNÉ VALAŠSKÉ JÍDLO.   
 
Co ti za to dáme: 
 PRÁCI OD NEVIDÍM DO NEVIDÍM A DOBROU PARTU, 

KTERÁ TĚ V TOM NENECHÁ. 
 MOŽNOST NAUČIT SE V GASTRU NĚCO, CO TĚ JINDE 

NENAUČÍ. 
 PENÍZE A OSTATNÍ VÝHODY, KTERÉ NAJDEŠ NA 

WWW.NEROTRADE.CZ     -    KARIÉRA NABÍDKA PRÁCE.                                              
 

Máš zájem? Napiš e-mail na kariera@nerotrade.cz nebo volej 
na tel. +420 602 222 984 nebo chatuj na Facebook. 

 

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

•	 Výroba	a	montáž	hrobů	na	zakázku
•	 Odborné	renovace	a	opravy	stávajících	pomníků
•	 Strojní	broušení	terasových	pomníků	bezprašnou	tech.	

přímo	na	místě
•	 Sekání	a	opravy	písma	(zlacení, stříbření a barvení)
•	 Pomníkové	doplňky	všech	druhů	(nerezové, bronzové, žulové)
•	 Zhotovení	nových	betonových	základů
•	 Likvidace	a	odvoz	stávajících	hrobů

Akce 20%	SLeVa na renovace teracových hrobů 
(broušení, rovnání, impregnace a obnova písma)

ZaVOLejte	–	Přijedeme	–	POradíme	–	Zaměříme	–	naceníme
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V BŘEZNU 2025 

1. 3.
13.00 hod.

Zašovská zabijačka
Na výrobu tradičních dobrot se můžete přijít podívat i vy.

KD 
Zašová

2. 3.
14.00 hod.

Zašovské končiny
Tentokráte si průvod ze Zašové i Veselé dává sraz u vlakového nádraží.

KD 
Zašová

5. 3.
17.30 hod.

Putování po veselských usedlostech
Poutavé povídání s dobovými fotografiemi si připravil R. V. Němejc.

KD 
Veselá

6. 3.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Další ze soutěžních večerů v sále. Přihlašování na www.hospodskykviz.cz.

KD 
Zašová

12. 3.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Tentokráte v komornějším duchu. Přihlašování od 7. 3. na www.hospodskykviz.cz.

iCafé

13. 3.
19.00 hod.

Jan Nedvěd ml. a Příbuzní – koncert
Nejhezčí Nedvědovky, ale i nové autorské písničky. Vstupenky v prodeji.

KD 
Zašová

14. 3.
19.30 hod.

Degustace rumů
Ondřej Vrla provede Vaše chuťové pohárky světovými rumy.

iCafé

16. 3.
15.00 hod.

BejbyŠou
Dětská párty s vystoupením maskotů a oblíbených pohádkových postaviček.

KD 
Zašová

17. 3.
16.00 hod.

Háčkované Velikonoce
První lekce kurzu pro mírně pokročilé.

knihovna 
Zašová

19. 3.
17.00 hod.

Historické památky Veselé a Zašové
Průvodcem po nich Vám bude Jan Matyáš.

KD 
Veselá

20. 3.
18.00 hod.

Na kole do Gruzie a zpět – Cestománie
Tomík na cestách Vás zve na jednu ze svých nevšedních expedic.

KD 
Zašová

22. 3.
19.00 hod.

Pasekáři
Divadelní spolek Chaos nás tentokráte vrátí v čase zpět na přelom 19. a 20. století.

KD 
Zašová

22.−23. 3.
9 − 17 hod.

Den otevřených dveří na vodní elektrárně
Budete si ji moci prohlédnout i s výkladem majitelů. 

Zašová
ev. č. 19

23. 3.
16.00 hod.

Er království – hudební pohádka pro děti
Příběh na námět pohádky O princezně, která ráčkovala. Vstupenky v prodeji.

KD 
Zašová

23. 3.
17.00 hod.

Vítání jara v Salze – Jan Žamboch
Zároveň proběhne vernisáž výstavy fotografií Michala Kristka.

Salza

26. 3.
16.00 hod.

Kulatý stůl s občany
Představíme plánované invest. akce obce a předáme info k probíhajícím stavbám.

KD 
Zašová

29. 3.
19.00 hod.

Fichtl
Hořká komedie z doby, kdy život běžel na jeden válec.

KD 
Zašová

30. 3.
17.00 hod.

Moravské pašije v Divadle Víti Marčíka 
V každé obci se před Velikonoci pašije hrály, zpívaly, ztvárňovaly. Vstupenky v prodeji.

KD 
Zašová
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Společenské dění v Zašové a Veselé v únoru 2025
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6. 2. Regiony jedou

8. 2. Maškarní karneval Zašová 

25. 1. Maškarní karneval ve Veselé 15. 2. Lyžařský ples

12. 2. Historický kvíz v iCafé 19. 2. Večer s vůní bylin 13. 2. Kaligrafie pro začátečníky

30. 1. Hospodský kvíz


